4 Enhet og mangfold

Confessiones 11.29.39–11.30.40 og De rerum natura 1.340–57, 1.384–97 og 1.599–614

I avsnittene 11.29.30 og 11.30.40 beskriver Augustin aspekter ved menneskelivet og Gud. Den overordnede tematikken jeg vil fokusere på her er splittelse i den timelige verden og forening hos Gud, samt Augustins vektlegging på enhet og mangfold. Augustin skiller skarpt mellom disse to begrepene, noe som trer tydelig fram av ordbruken. O'Donnell har kommentert til avsnitt 10.17.26 at *multiplicitas* ofte benyttes om mennesker og aspekter ved menneskelivet, som motsetning til Guds *simplicitas*. Lukrets derimot tilskriver *simplicitas* som egenskap ved *primordia rerum*, og det står i motsetning til de mangfoldige sammensetningene av disse. Lukrets beskriver atomer som den minste, evige bestanddelene som enhetlige, og atomer i sammensetning som mangfoldige, og Augustin synes å ha adoptert denne forklaringsmodellen. Dette poenget vil utdypes i dette kapitlet.

All bevegelse i det lukretianske univers skjer ved at atomer enten kommer sammen eller splittes fra hverandre. Lukrets demonstrerer dette aktivt ved bruk av prefiksene *dis-* og *con-*. Augustin skiller mellom splittelse i den timelige verden og forening hos Gud, og også han benytter seg aktivt av ord med prefiks *dis-* og *con-* for å demonstrere dette. Dette er et trekk ved Lukrets' poetiske språk jeg tror Augustin har latt seg fascinere av. Dette presenteres nærmere i dette kapitlet.

Augustinus, Confessiones 11.29.39 – 11.30.40

sed quoniam melior est misericordia tua super vitas⁵⁴, ecce distentio est vita mea, et me suscepit dextera tua⁵⁵ in domino meo, mediatore filio hominis inter te unum et nos multos⁵⁶, in multis per multa, ut per eum apprehendam in quo et apprehensus sum, et a veteribus diebus conligar sequens unum, praeterita oblitus, non in ea quae futura et transitura sunt, sed in ea quae ante sunt non distentus sed extensus, non secundum distentionem sed secundum

⁵⁴ Ps. 62, 4 *quoniam melior est misericordia tua super vitas labia mea laudabunt te.*

⁵⁵ Ps. 17, 36 *et dedisti mihi protectionem salutis tuae et dextera tua suscepit me* Ps. 62, 9 *adhesit anima mea post te me suscepit dextera tua.*

⁵⁶ I Tim 2, 5 *unus enim Deus unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus.*

Lucretius, De rerum natura 1.384–97

Postremo duo de concursu corpora lata
*si cita **dissiliant**, nempe aer omne necessest,* 385
inter corpora quod fiat, possidat inane.
is porro quamvis circum celerantibus auris
***confluat**, haud poterit tamen uno tempore totum*
compleri spatium; nam primum quemque necessest
occupet ille locum, deinde omnia possideantur. 390
*quod si forte aliquis, cum corpora **dissiluerent**,*
tum putat id fieri quia se condenseat aer,
errat; nam vacuum tum fit quod non fuit ante
et repletur item vacuum quod constitit ante,
nec tali ratione potest denserier aer 395
nec, si iam posset, sine inani posset, opinor,
ipse in se trahere et partis conducere in unum.